
会長／川橋昭義　幹事／青木　宏　クラブ会報委員長／佐藤吉朗
SAA ／伊東義次　副 SAA ／坂本千尋

例　会
事務局

毎週金曜日　12:30 ～ 13:30　ホテル国際２１
〒380-0838　長野市県町 576　ホテル国際 21 内

☎026（235）2800　FAX026（235）0016
e-mail:nwrc1987y@sweet.ocn.ne.jp

THE ROTARY CLUB OF NAGANO WEST

長野西ロータリークラブ

会長／川橋昭義　幹事／青木　宏　クラブ会報委員長／佐藤吉朗

ロータリーは機会の扉を開く
ROTARY OPENS　OPPORTUNITIES

第1562回例会 2020年（令和 2 年） 7 月31日（金）
第1563回例会 2020年（令和 2 年） 8 月 7 日（金）納涼会中止

会長挨拶 川橋昭義会長
本日、11：30より第一回クラ
ブ協議会が開かれました。新型
コロナウィルス感染拡大につき
今後の例会の在り方についてク
ラブ協議会にて協議いたしまし
た。青木幹事に「新型コロナ感

染症に伴う活動ガイドライン」を作って頂き感謝
いたします。後ほど青木幹事からガイドラインの
説明をして頂きますので時間の関係上、会長挨拶
は省略いたします。また、ロータリーの要でもあ
る親睦会の「納涼会」を残念ながら会員の安全を
重視して、活動ガイドラインに基づき中止といた
しました。
さて、18年間にわたり長野西ロータリークラブ
を陰で支えて頂いた事務局の西澤さんが本日退職
されることなりました。長年の功績に感謝申し上
げます。
最後に新型コロナウィルスが蔓延し始めており
ます。会員の皆様におかれましては、十分に気を
付けて、新型コロナウィルス感染防止対策して頂
きご自愛なさるよう宜しくお願い申し上げます。

幹事報告 青木　宏幹事
・７月30日長野女子高校IAC訪問（会長・幹事・
南青少年奉仕委員長・宮原地区IA委員４名）
インターアクトクラブ活動費２万円贈呈。
・８月７日予定されていた納涼会は、新型コロナ
ウィルス感染防止のため、中止となりました。

退職挨拶 西澤京子事務局員
　18年間続けられたのは、皆様の
バックアップがあったからこそと
感謝しています。本日は、大きな
花束と懐かしい写真のスライド
ショー、そして記念の写真を頂き
まして感激しています。皆様のご

健康とクラブの雰囲気が永
久に引き継がれていくこと
をお祈りし陰ながら応援し
ています。長い間、本当に
お世話になりありがとうご
ざいました。

７月 30 日長野女子高訪問

会長・幹事・南青少年奉仕委員長・宮原地区ＩＡ委員
４名で、長野女子高訪問しましたIAC活動費贈呈。

青木幹事作成による思い出の詰まっ
たスライドショーのスタート！



8 / 21　本日のプログラム

ゲ ス ト 卓 話　高木直樹さん
「環境問題について　今考えるべきこと」

2050年を見据えて

出席・ニコＢＯＸ報告 高橋英司例会運営委員
7/31（会員40名）出席31名　出席率83.7％

・川橋昭義さん☆狩野　土さん、川橋哲平さん例
会参加ありがとうございます。
・青木　宏さん☆西澤さん、今日で最後のご勤務
ですね。淋しいです。長い間西ロータリークラ
ブを支えて下さってありがとうございます。
　川橋哲平さん、狩野　土さんようこそ。今日は、
コロナの話大橋先生よろしくお願いいたします。
・小池裕孝さん☆準会員小池です。今日は、西澤
さんが最後とお聞きし、参加したかったのです
が、どうしても伺えません。西澤さん本当にお
疲れ様でした。いろいろお世話になりました。
・林　智成さん☆前回告知させていただいた「諏
訪湖サマーナイト花火開催応援プロジェクト」
ですが、県内のコロナ感染状況により、イベン
そのものが中止となりました。目標額800万円
に対して600万円集まっていたので大変残念です。
また、別の企画もご案内しますので、よろしく
お願いします。
・大橋東二郎さん☆西澤さんいろいろありがとう
ございました。卓話いたします。よろしく。
・宮原友昭さん・小山浩太郎さん☆西澤さん長い
間お疲れ様でした。入会以来やさしく丁寧にお
教えくださりありがとうございました。
・西沢　徹さん☆西澤さんお疲れ様でした。問題
児の面倒を見て頂きありがとうございました。
・高橋英司さん・小山亮一さん・狩野　土さん☆
西澤さん長い間ご苦労様でした。

・合計　25,000円　　　・累計　111,561円

会 員 卓 話　大 橋 東 二 郎 さ ん

「小病院でのコロナウイルス感染症対策」

　2019年12月末、中国の武漢で
第１例が報告された新型コロナ
ウイルス感染症は瞬く間に全世
界に拡がり、2020年７月28日時
点で世界の感染者は、1649万
5309人であり、同日の日本の感

染者は３万2298人で、１日の感染者は1000人を超
える状況です。長野県でも100人を超える感染者
の報告があり、特に感染の第２波が全国的拡大し
ている現在、感染の機会は誰にでもある時機がき
ていると考えなければなりません。私の勤務する
病院は、47ベッド、消化器科、外科が専門です。
胃、大腸の内視鏡を多く行っています。今年４月
からは、腹腔鏡による胆のう手術やそけいヘルニ
ア手術を行う体制を整え、順調に数が増加しつつ
あります。しかし介護を要する高齢者の方も20人
近く入院しています。１日の外来患者さんの平均
は70～80人です。緊急事態宣言が発出されている
ときには、２～３割減で経営的にはかなり打撃で
した。入院、外来患者さんに感染者が発生した場
合は、少なくとも約２週間程度の休診、休院を余
儀なくされます。院内に感染者を入れないを原則
として、２月28日から次のような対策を実施して
おります。
１）	面会の禁止　止むを得ない場合は適宜対応、
この際面会者の体温チェック

２）	外来　新患　３か月以上をおいた再来者の方
は問診票記載して頂き、体温、症状を確認し
インターフォンにて対応　問診票に問題がな
いとき受付に入って頂く

３）	検査　内視鏡　問診上問題ない方　原則実施
とする

　　術者の対策　内視鏡学会の指針による予防衣、
手袋、フェイスシールド、マスク、
メガネまたはゴーグルの装着

４）	手術　問題のない方　実施を原則とする
５）	ドック、健診　問題ない方には実施
６）緊急来院者　朝8：00病院玄関をあける　い

きなりの入室遠慮頂く
　　　　　　　　休日施錠を原則　いきなりの入
　　　　　　　　室を遠慮して頂く
　また、職場における新型コロナウイルス感染症
対策について　厚労省の資料に基づき紹介いたし
ました。

８月28日　会員卓話　瀧澤　聡さん
　　　　　「ｅ-例会研修会」

例　会　案　内

準会員の狩野　土さん、川橋哲平さん、ようこそ。




